
62 01 

Stand: 03/02 

1

 
S A T Z U N G 

 
über die Aufhebung der Zweckbestimmung 

von Interessentengrundstücken 
 

vom 18.12.84 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für das Land NW in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 13.08.84 (GV NW S. 475) in Verbindung mit § 2 des Gesetzes über die durch 
ein Auseinandersetzungsverfahren begründeten gemeinschaftlichen Angelegenheiten vom 
09.04.56 (GV NW S. 134) hat der Rat der Stadt Dorsten in seiner Sitzung vom 05.09.84 
folgende Satzung erlassen: 
 
 
 

§ 1 
 
(1) Die Zweckbestimmung der Grundstücke folgender Interessentenschaften werden auf-
gehoben, wie sie in den zugrunde liegenden Rezessen festgesetzt wurden: 
 
Nr. 1 Rezess der Rhader Mark 20.10.1828 
  Interessenten der Rhader Mark 
 
 
Nr. 2  Teilungsrezess der Lembecker Hohen Mark 12.11.1833 
 2.1 Gemeinheit Wulfen und Dimke 
 2.2 Interessenten der Lembecker Hohen Mark 
 2.3 Gemeinheit Dimke und Kippheide 
 2.4 Interessenten der Dorfbauernschaft der Lembecker Hohen Mark 
 2.5 Interessenten der Bauernschaft Dimke 
 2.6 Interessenten der Wulfener Hohen Mark 
 
 
Nr. 3 Teilungsrezess der Bakeler Mark 06.05.1834 
  3.1 Interessenten der Bakeler Mark 
  3.2 Interessenten der Bauernschaft Deuten 
 3.3 Gemeinheit Deuten 
 
 
 
Nr. 4 Teilungsrezesse der Üfter Mark 1836 und der Emmelkämper Mark 22.05.1839 

und Rezess in der Umlegungssache von Holsterhausen 11.11.1929 
 4.1 Interessenten der Emmelkämper Mark 
 4.2 Interessentengesamtheit der Rüster und Emmelkämper Mark 
 4.3  Interessenten der Bauernschaft Sölten 
 4.4 Beteiligtengesamtheit der Umlegungssache von Holsterhausen 
 4.5  Interessenten der Holsterhausener Mark 
 



Die einzelnen Grundstücke sind in der Anlage zu dieser Satzung aufgeführt. Die Anlage 
bildet einen wesentlichen Teil der Satzung. 
 
(2) Soweit es sich heute tatsächlich noch um Straßen oder Wege handelt, erfolgt eine ent-
sprechende Widmung in einem besonderen Verfahren. 
 
 
 

§ 2 
 
Die Satzung tritt am 1. Januar 1985 in Kraft. 
 

 

2



62 01 

Stand: 03/02 

3

 
Anlage zur Satzung vom 18.12.84 über die Aufhebung der Zweckbestimmung von 
Interessentengrundstücken 
 
Nr. 1 Teilungsrezess der Rhader Mark vom 20.10.1828 
 
 1.1 Interessenten der Rhader Mark 
 
lfd.     Flur- 
Nr. Karte Gemarkung Flur stück Nutzungsart  Größe (qm) 
 
  1 6238 Rhade 1 3 Grünland   153 
  2 6438 Rhade 1 9 Bahngelände   47 
  3 6436 Rhade 1 12 Bahngelände  156 
 
 
Nr. 2 Teilungsrezess der Lembecker Hohen Mark vom 12.11.1833 
 
 2.1 Interessenten Gemeinheit Wulfen und Dimke 
 
lfd.     Flur-    
Nr. Karte Gemarkung Flur stück Nutzungsart  Größe (qm) 

 
  4 7032 Wulfen 23 9 Grünland   2.312 
  5 7032 Wulfen 23 16 Grünland  11.753 
  6 7232 Wulfen 37 9 Grünland   224 
  7 7232 Wulfen 37 8 Grünland   2.214 
  8 7232 Wulfen 37 49 Grünland   1.692 
  9 7232 Wulfen 37 50 Grünland   3.800 
10 7232 Wulfen 38 12 Weg   53 
11 7232 Wulfen 38 19 Grünland   1.277 
12 7232 Wulfen 38 14 Grünland   308 
13 7232 Wulfen 40 9 Holzung   14.100 
14 7030 Wulfen 53 12 Weg  1.060 
15 6832 Wulfen 17 97 Grünland   2.766 
16 7030 Wulfen 52 11 Heide  1.226 
17 7032 Wulfen 35 42 Acker, Holzung   2.673 
18 7032 Wulfen 26 283 Weg  154 
19 7032 Wulfen 19 125 Weg  431 
20 7032 Wulfen 19 126 Acker  252 
21 7032 Wulfen 19 127 Weg (Präsenkamp)  26 
22 7032 Wulfen 19 128 Grünland   1.842 
23 6830 Wulfen 60 76 Acker  7.499 
 
 
 
 
 2.2 Interessenten der Lembecker Hohen Mark 
 
lfd.     Flur- 
Nr. Karte Gemarkung Flur stück Nutzungsart  Größe (qm) 
 
30 6832 Wulfen 15 60 Straße   1.320 
     (Gerlicher Heide) 



31 7032  Wulfen 19 70 Holzung, Sumpf   120 
32 7032  Wulfen 19 109 Weg  989 
33 7032 + Wulfen 20 6 Weg (Wiesental) 6.101 
 7034 
34 7034 Wulfen 20 3 Weg (Kippheide)  6.516 
35 7032 Wulfen 19 50 Weg  2.492 
36 7032 Wulfen 19 111 Acker  326 
37 7032 Wulfen 19 112 Weg  2.056 
38 7032 Wulfen 19 113 Grünland   1.390 
39 7032 Wulfen 19 114 Weg (Präsenkamp)   291 
40 7032 Wulfen 19 115 Hofraum  107 
41 7032 Wulfen 19 116 Acker   14 
42 7032 Wulfen 19 117 Holzung  467 
43 7032 Wulfen 19 118 Grünland   127 
44 7032 Wulfen 19 119 Weg (Präsenkamp)   722 
45 7034 Wulfen 21 3 Weg (Wiesental)  3.275 
46 7032 Wulfen 23 8 Weg (Kippheide)  1.007 
47 7032 Wulfen 23 31 Grünland   140 
48 7032 Wulfen 23 32 Grünland   295 
49 7032 Wulfen 23 33 Weg (Kippheide)  3.462 
50 7032 Wulfen 23 34 Grünland   145 
51 7032  Wulfen 23 35 Weg (Kippheide)  1.405 
52 7032 Wulfen 23 37 Weg  294 
53 7032  Wulfen 23 36 Holzung  481 
54 7032  Wulfen 23 38 Weg (Kippheide)  137 
55 7032  Wulfen 23 39 Grünland   1.204 
56 7032  Wulfen 23 40 Grünland   185 
57 7032  Wulfen 23 53 Grünland   117 
58 7032  Wulfen 23 54 Weg (Kippheide)  478 
59 7032  Wulfen 23 64 Weg (Kippheide)   27 
60 7032  Wulfen 23 71 Bahngelände   14 
61 7032  Wulfen 23 10 Weg (Kippheide)  2.014 
62 7032 Wulfen 25 75 Grünland   1 
63 7032  Wulfen 25 76 Weg (Kippheide)  409 
64 7032  Wulfen 25 73 Hofraum  1 
65 7032  Wulfen 26 214 Straße (Dimker Weg)  641 
66 7032  Wulfen 27 61 Straße (Auf der Lehmk.) 735 
67 7032  Wulfen 27 62 Straße (Dimker Weg)  2.347 
68 7032  Wulfen 27 205 Weg (Dimker Weg)   1.054 
 
lfd.     Flur- 
Nr. Karte Gemarkung Flur stück Nutzungsart  Größe (qm) 
 
69 7032  Wulfen 27 206 Weg (Dimker Weg)  374 
70 7032  Wulfen 35 34 Weg (Dimker Weg)  1.741 
71 7032  Wulfen 35 16 Weg  700 
72 7232  Wulfen 36 52 Hofraum  221 
73 7232  Wulfen 36 55 Grünland   1.509 
74 7232  Wulfen 37 38 Weg   39 
75 7232  Wulfen 37 18 Grünland   944 
     Holzung  2.028 
     Weg  1.126 
76 7232  Wulfen 37 20 Grünland   2.306 

 

4



62 01 

Stand: 03/02 

5

77 7232  Wulfen 38 6 Weg  1.305 
78 7232  Wulfen 38 16 Weg  645 
79 7232  Wulfen 38 17 Weg  2.950 
80 7232  Wulfen 38 29 Weg  542 
81 7232  Wulfen 39 1 Weg  6.758 
82 7232  Wulfen 39 13 Weg  2.784 
83 7232  Wulfen 39 20 Weg, Holzung   3.419 
84 7232  Wulfen 40 4 Weg  2.719 
85 7232  Wulfen 40 6 Holzung, Weg   2.272 
86 7232  Wulfen 40 8 Weg  1.560 
87 7230  Wulfen 42 1 Wasserfläche   234 
88 7032 +Wulfen 42 2 Wasserfläche   2.448 
 7232 
89 7032 +Wulfen 42 3 Weg  5.208 
 7232 
90 7230  Wulfen 42 27 Straße (Frankenstr.)   1.290 
91 7230 +Wulfen 42 33 Weg  9.875 
 7232 
92 7032  Wulfen 44 68 Weg (Hessenweg)  2.860 
93 7030 +Wulfen 52 8 Straße (Frankenstr.)   9.625 
 7032 
94 7030  Wulfen 52 10 Weg  1.840 
95 7030  Wulfen 53 32 Wasserfläche   322 
 
 2.3 Interessenten Gemeinheit Dimke und Kippheide 
 
100 7436  Lembeck  47 7 Holzung, Heide   4.562 
 
  2.6 Interessenten der Wulfener Hohen Mark 
 
105 7032  Wulfen 43 29 Weg  4.993 
 
 
 
 

Nr. 3 Teilungsrezess der Bakeler Mark vom 06.05.1834 
 
  3.1 Die Interessenten der Bakeler Mark 
 
lfd.     Flur- 
Nr. Karte Gemarkung Flur stück Nutzungsart  Größe (qm) 
  
110 6432  Wulfen  1 12 Weg   11.868 
111 6432  Wulfen  1 13 Weg  3.145 
112 6432  Wulfen  1 14 Weg (Zum Vorwerk)  3.456 
113 6432  Wulfen  1 19 Weg (Zum Vorwerk)  5.746 
114 6432  Wulfen  1 20 Weg  4.716 
115 6432  Wulfen  1 21 Weg  9.541 
116 6432  Wulfen 2 7 Weg   12.102 
117 6432  Wulfen  2 10 Weg  8.333 
118 6432  Wulfen  2 12 Graben   2.128 
119 6432  Wulfen  2 16 Weg  2.660 
120 6432  Wulfen  2 18 Weg  4.912 
121 6432  Wulfen  3 2 Weg (Zum Vorwerk)  8.015 



122 6432  Wulfen  3 3 Weg  3.212 
123 6432  Wulfen  3 4 Weg  5.442 
124 6430 + Wulfen  5 22 Weg (Zum Vorwerk) 9.974 
 6630 
125 6432  Wulfen  7 11 Wasser   1.870 
126 6432 +Wulfen  7 12 Weg  3.384 
 6632 
127 6432  Wulfen  7 14 Holzung  3.545 
128 6632  Wulfen  7 37 Weg  1.173 
129 6632  Wulfen  7 54 Weg  5.201 
     (Deutener Weg, z. T.) 
130 6432 + Wulfen  7  102Weg (Bakeler Weg) 13.746 
 6632 
140 6630  Wulfen  8 192 Straße (Kirchweg)  4.689 
141 6832  Wulfen  8 218 Holzung  995 
142 6632 +Wulfen  8 229 Weg  7.724 
 6832    (Brosthausener Weg) 
143 6832  Wulfen  8 231 Weg  2.809 
144 6632 +Wulfen  8 234 Weg  4.116 
 6832 
145 6632  Wulfen  8 288 Straße (Kirchweg)  2.145 
146 6632 + Wulfen  8 298 Weg (Galgenkamp) 10.883 
 6832 
147 6630  Wulfen  9 23 Weg  3.647 
148 6630  Wulfen  9 50 Weg  2.395 
149 6630  Wulfen  9 54 Weg   70 
 
 
lfd.     Flur- 
Nr. Karte Gemarkung Flur stück Nutzungsart  Größe (qm) 
 
150 6630  Wulfen  9 62 Weg  757 
151 6630  Wulfen  9 69 Weg  1.978 
152 6628 +Wulfen  9 75 Weg  3.148 
 6630 
153 6628 +Wulfen  9 76 Straße (Birkenallee)   9.567 
 6630 
154 6630  Wulfen  9 232 Straße  87 
155 6630  Wulfen 10 10 Weg  2.768 
156 6630  Wulfen 10 20 Weg  1.402 
157 6628  Wulfen 10 40 Straße   3.394 
     (Söltener Landweg) 
158 6628  Wulfen 10 41 Straße   423 
     (Söltener Landweg) 
159 6630 Wulfen 10 128  Weg   14 
160 6630  Wulfen 10 131 Weg  196 
161 6630  Wulfen 10 132 Weg  138 
162 6628  Wulfen 13 11 Weg  2.089 
163 6628  Wulfen 13 101 Holzung  306 
164 6830  Wulfen 14 42 Weg  1.120 
165 6830 +Wulfen 15 58 Weg  5.983 
 6832 
166 6830 +Wulfen 15 61 Weg  9.507 

 

6



62 01 

Stand: 03/02 

7

 6832    (Gerlicher Heide) 
167 6830  Wulfen 15 63 Weg (Erwiger Höfe)  1.673 
168 6830  Wulfen 15 69 Weg  5.679 
     (Gerlicher Heide) 
169 6830  Wulfen 15 76 Holzung  2.661 
170 6830  Wulfen 16 124 Weg  2 
     (Gerlicher Heide) 
171 6832  Wulfen 18 4 Holzung  1.030 
172 6832  Wulfen 18 7 Weg (Im Schöning)  6.508 
173 6832  Wulfen 18 94 Weg  8.252 
     (Brosthausener Weg) 
174 6832 Wulfen 18 96 Weg  439 
 
 
 
 3.2 Die Interessenten der Bauernschaft Deuten 
 
180 6630  Wulfen  6 62 Acker  768 
 
 
 
Nr. 4 Teilungsrezesse der Üfter Mark 1836 und der Emmelkämper 
  Mark 22.05.1839 und Rezess in der Umlegungssache von  
  Holsterhausen 11.11.1929 
 
 4.1  Interessenten der Emmelkämper Mark 
 
lfd.     Flur- 
Nr. Karte Gemarkung Flur stück Nutzungsart  Größe (qm) 
 
190 6430  Wulfen    4   3 Weg   11.070 
191 6430  Wulfen   5 23 Weg  2.968 
192 6228 +Dorsten  75 31 Acker   14.189 
 6428 
193 6428  Dorsten  75 32 Weg  584 
194 6228 +Dorsten  75 45 Acker  9.546 
 6428    Holzung  1.007 
195 6428 +Dorsten  77   6 Weg  4.981 
 6430 
196 6430  Dorsten  77 59 Weg   99 
197 6428 +Dorsten  77 35 Weg  2.509 
 6430    (Emmelkämper Weg) 
202 6430  Altscherm-   8 37 Weg  7.986 
  beck 
 
  4.4 Beteiligtengesamtheit der Umlegungssache von Holsterhausen 
 
210 6628  Wulfen 12 22 Weg (Eichenweg)           4.548 
211 6628  Wulfen 12 23 Weg (Eichenweg)   176 
212 6628  Wulfen 19 783 Weg   1.162 
 
 
  4.5 Interessenten der Holsterhausener Mark 



 

8

 
213 6626  Dorsten   8 61 Straße (Freiheitsstr.)    90 
214 6426  Dorsten  10 200 Hofraum (Wilhelmsch.)    200 
215 6426  Dorsten 10 201 Hofraum (Wilhelmsch.)   129 
216 6426  Dorsten  10 202 Hofraum (Wilhelmsch.)    224 
217 6426  Dorsten  10 203 Hofraum (Wilhelmsch.)    322 
218 6430  Altscherm-   8 43 Holzung   17.883 
  beck 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 

Die Satzung über die Aufhebung der Zweckbestimmung von Interessentengrundstücken 
wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Gem. § 4 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen wird auf folgen-
de Rechtsfolgen hingewiesen: 
 
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften nach der Gemeindeordnung für das 
Land Nordrhein-Westfalen kann gegen Satzungen, sonstige ortsrechtliche Bestimmungen 
und Flächennutzungspläne nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr 
geltend gemacht werden, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 
 
b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist 

nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
 
c) der Gemeindedirektor hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel er-
gibt. 

 
Der OKD Recklinghausen hat die Genehmigung am 17.12.84 erteilt. 
 
Dorsten, 18.12.84 
 
 
Ritter 
Bürgermeister 
 
 
 
Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt der Stadt Dorsten Nr. 35 vom 28.12.84 - S. 381 -. 
 
 


